
 
 

 
Asociace občanských poraden byla založena v roce 1998 jako servisní centrum občanských poraden, které poskytují bezplatné, 

nezávislé, nestranné a diskrétní služby občanského poradenství v 62 místech po celé ČR. AOP je zakládajícím členem Citizens Advice 
International a Asociaciace sociálního poradenství. Za podporu děkujeme Magistrátu hl. města Prahy, Ministerstvu práce a sociálních 
věcí ČR, Ministerstvu pro místní rozvoj ČR, Ministerstvu průmyslu a obchodu ČR, Nadaci rozvoje české občanské společnosti, Open 

Society Fund a institucím Evropské Unie. 
 

Zvláštní poděkování patří Československé obchodní bance, a.s, Poštovní spořitelně Československé obchodní banky, a.s., Feroně a.s. 

Naleznete nás: 

Beroun 
Bohumín 
Brandýs nad Labem 
Brno – Anenská 
Brno – Orlí 
Bystřice pod Pernštejnem 
Čáslav 
Čelákovice 
Černošice 
České Budějovice 
Děčín 
Dobřany 
Frýdek – Místek 
Frýdlant 
Havířov – Šumbark 
Havlíčkův Brod 
Hořovice 
Hradec Králové 
Chrudim 
Jablonec nad Nisou 
Jičín 
Jihlava 
Karlovy Vary 
Karviná 
Kolín 
Kopřivnice 
Kyjov 
Letohrad 
Liberec 
Litomyšl 
Milovice 
Most 
Náchod 
Neratovice 
Nové Město na Moravě 
Nový Jičín 
Nymburk 
Opava 
Ostrava 
Ostrava - Poruba 
Pardubice 
Pelhřimov 
Písek 
Plzeň 
Polička 
Praha 1 
Praha 2 
Praha 3 
Praha 12 
Rokycany 
Rumburk 
Rychnov nad Kněžnou 
Třebíč 
Světlá nad Sázavou 
Šumperk 
Telč 
Uherské Hradiště 
Ústí nad Orlicí 
Valašské Meziříčí 
Zlín 
Žatec 
Žďár nad Sázavou 

 
 
 
 
 

 
 

 oblast Občanské soudní řízení 
 
 
 
Dobrý den, pane doktore, ráda bych se Vás zeptala n a jeden takový 
komplikovan ější dotaz - viz níže. 
Předem moc d ěkuji za pomoc. 
Veronika Pa česová 
 
 
Veronika Pa česová, DiS. 
ředitelka  
 
Občanská poradna Nymburk, o.s. 
člen Asociace ob čanských poraden 
 
nám. P řemyslovc ů 14/11 
288 02 Nymburk 
tel./fax: 325 511 148 
mobil: 737 104 928 
e-mail: poradna.nymburk@centrum.cz 
 
www.opnymburk.cz  
www.obcanskeporadny.cz  
www.pomocobetem.cz  
 
24.3. 2011 
 
Přišla k nám klientka, která byla spolu se svým synem  žalována o zaplacení 
ur čité finan ční částky. Žaloba byla nejprve podána proti naší klient ce, 
pozd ěji žalobkyn ě podala návrh a došlo k p řistoupení dalšího ú častníka, tj. 
syna klientky. Rozsudek soudu zní tak, že syn klien tky je povinen uhradit 
ur čitou částku (cca 30 tis. K č). Rozsudek soudu byl na konci ledna 2011 
oběma zaslán nejprve na trvalou adresu žalovaných (kli entka a její syn), 
ani jeden z nich si jej nevyzvedl. D ůvodem byla následující: ani jeden z 
nich na adrese trvalého bydlišt ě nebydlí, ale mají za řízenou dosílku a 
pošta je jim doru čována do poštovní schránky na jednu z pobo ček České pošty 
v Nymburce. Ani taky však k doru čení nebo zanechání oznámení o zásilce 
nedošlo - dle slov klientky došlo k pochybení na st ran ě ČP, protože oni si 
schránku pravideln ě vybírají a nic tam nebylo (ani oznámení).  
Klientka se o existenci rozsudku dozv ěděla tak, že zavolala na OS v 
Nymburce a dotazovala se, zda již bylo řízení ukon čeno či nikoliv. Tam jí 
bylo sd ěleno, že již existeje rozsudek, který byl doru čen všem ú častník ům a 
je v právní moci (žalovaným doru čen díky fikci doru čení). Klientka si 
následn ě došla na OS a nechala si ud ělat kopii rozsudku. 
Nyní však jde o následující v ěc: chce se proti rozsudku odvolat, protože s 
ním nesouhlasí - resp. odvolat se primárn ě chce syn, který má rozsudkem 
nařízeno, že má platit (klientka je sice žalovaná, ale  žádnou povinnost jí 
soud rozsudkem neuložil). 



 
 

 
Asociace občanských poraden byla založena v roce 1998 jako servisní centrum občanských poraden, které poskytují bezplatné, 

nezávislé, nestranné a diskrétní služby občanského poradenství v 62 místech po celé ČR. AOP je zakládajícím členem Citizens Advice 
International a Asociaciace sociálního poradenství. Za podporu děkujeme Magistrátu hl. města Prahy, Ministerstvu práce a sociálních 
věcí ČR, Ministerstvu pro místní rozvoj ČR, Ministerstvu průmyslu a obchodu ČR, Nadaci rozvoje české občanské společnosti, Open 

Society Fund a institucím Evropské Unie. 
 

Zvláštní poděkování patří Československé obchodní bance, a.s, Poštovní spořitelně Československé obchodní banky, a.s., Feroně a.s. 

Naleznete nás: 

Beroun 
Bohumín 
Brandýs nad Labem 
Brno – Anenská 
Brno – Orlí 
Bystřice pod Pernštejnem 
Čáslav 
Čelákovice 
Černošice 
České Budějovice 
Děčín 
Dobřany 
Frýdek – Místek 
Frýdlant 
Havířov – Šumbark 
Havlíčkův Brod 
Hořovice 
Hradec Králové 
Chrudim 
Jablonec nad Nisou 
Jičín 
Jihlava 
Karlovy Vary 
Karviná 
Kolín 
Kopřivnice 
Kyjov 
Letohrad 
Liberec 
Litomyšl 
Milovice 
Most 
Náchod 
Neratovice 
Nové Město na Moravě 
Nový Jičín 
Nymburk 
Opava 
Ostrava 
Ostrava - Poruba 
Pardubice 
Pelhřimov 
Písek 
Plzeň 
Polička 
Praha 1 
Praha 2 
Praha 3 
Praha 12 
Rokycany 
Rumburk 
Rychnov nad Kněžnou 
Třebíč 
Světlá nad Sázavou 
Šumperk 
Telč 
Uherské Hradiště 
Ústí nad Orlicí 
Valašské Meziříčí 
Zlín 
Žatec 
Žďár nad Sázavou 

Vzhledem k tomu, že rozhodnutí je v prání moci, nen apadá m ě moc možností, 
jak situaci řešit - v podstat ě jen jedna: 
 
Syn může podat návrh na neú činnost doru čení a dovolávat se navrácení lh ůty 
k podání odvolání (jak vypadá návrh vím, do termínu  se rovn ěž ješt ě vejde, 
poslední den lh ůty je v pond ělí 28.3.) 
(osobn ě si myslím, že dovolávat by se m ěl pouze syn, protože klientka nemá 
důvod pro podání odvolání, když jí žádným výrokem sou du nebylo nic p římo 
nařízeno, naopak výrokem soudu v tomto rozsudku dostal a žalobkyn ě povinnost 
uhradit jí náklady řízení - je to tak?) 
 
Myslím, že skute čnost, že pošta pochybila p ři doru čování, m ůže být d ůvodem 
pro schválení návrhu na neú činnost doru čené.. Ale moc si neumím p ředstavit, 
jak tuto skute čnost klient v praxi dokáže - reklamovat nedoru čení zásilky 
nemůže, protože nic neposlal, žádný jiný doklad od pošt y taky nezíská.. 
max. si m ůže st ěžovat a n ěkdo s ním tuto stížnost m ůže na pošt ě sepsat, ale 
jinak asi nic moc.. OS si m ůže od pošty ur čit ě vyžádat podklady, ale osobn ě 
se trochu bojím, zda to v ůbec ud ělá, protože soudkyn ě, která p řípad 
soudila, klientce do telefonu rovnou sd ělila, že návrh na neú činnost 
doru čení zamítne.. (dle podklad ů, které mi klientka p ředložila, mám d ůvodné 
obavy, že soudkyn ě byla podjatá, ale to je te ď už asi jedno, klientka 
žádnou námitku nevznesla) 
Jak to vidíte - myslíte, že má klient alespo ň n ějakou minimální šanci usp ět 
s návrhem na neú činnost doru čení, p říp. jak m ůže pochybení pošty dokázat? 
 
Napadají Vás ješt ě jiné možnosti, jak situaci řešit?  
Klient nesouhlasí s částkou, kterou má zaplatit, ani se skute čností, že by 
žalobkyni dlužil n ějaké peníze (naopak tvrdí, že žalobkyn ě dluží peníze 
jemu - taky je možné podat asi novou žalobu, doloži t nové d ůkazy atd. - je 
to jiné řízení, to je mi jasné). 
 
 
 

Vážená paní ředitelko, 
 
Máte pravdu, řešení je jenom jedno a to je obsaženo v ustanovení § 58 zákona č.99/1963 Sb., 
občanský soudní řád v platném znění.  
 
Soud promine zmeškání lhůty, jestliže účastník nebo jeho zástupce ji zmeškal z 
omluvitelného důvodu, a byl proto vyloučen z úkonu, který mu přísluší. Návrh je třeba podat 
do patnácti dnů po odpadnutí překážky a je s ním třeba spojit i zmeškaný úkon. 
  
Soud může k žádosti účastníka přiznat odkladný účinek návrhu, aby bylo prominuto zmeškání 
lhůty. Sám od sebe návrh na prominutí nemá odkladného účinku. 
  
Tedy toto ustanovení umožňuje prominutí zmeškané lhůty, ale žadatel o takové prominutí 
musí mít omluvitelný důvod. Tedy důvod, který žadatel nemohl ovlivnit, musí se jednat o 
skutečnost, která nastala mimo vůli žadatele o prominutí zmeškání. O tom, zda se jedná o 
takovou skutečnost, která je hodna prominutí, vždy rozhodne soud. 
 
Žadatel o prominutí musí vždy požádat návrhem. Návrh musí obsahovat vždy důvod a 
k němu důkazní prostředky a také nezapomenout připojit zmeškaný procesní úkon, tedy zde 
odvolání. Soud – vyhoví-li mu – pak usnesením. 
 
Vážená paní ředitelko, doufám, že tato odpověď je dostačující, i když asi nepotěší žadatele.  



 
 

 
Asociace občanských poraden byla založena v roce 1998 jako servisní centrum občanských poraden, které poskytují bezplatné, 

nezávislé, nestranné a diskrétní služby občanského poradenství v 62 místech po celé ČR. AOP je zakládajícím členem Citizens Advice 
International a Asociaciace sociálního poradenství. Za podporu děkujeme Magistrátu hl. města Prahy, Ministerstvu práce a sociálních 
věcí ČR, Ministerstvu pro místní rozvoj ČR, Ministerstvu průmyslu a obchodu ČR, Nadaci rozvoje české občanské společnosti, Open 

Society Fund a institucím Evropské Unie. 
 

Zvláštní poděkování patří Československé obchodní bance, a.s, Poštovní spořitelně Československé obchodní banky, a.s., Feroně a.s. 

Naleznete nás: 

Beroun 
Bohumín 
Brandýs nad Labem 
Brno – Anenská 
Brno – Orlí 
Bystřice pod Pernštejnem 
Čáslav 
Čelákovice 
Černošice 
České Budějovice 
Děčín 
Dobřany 
Frýdek – Místek 
Frýdlant 
Havířov – Šumbark 
Havlíčkův Brod 
Hořovice 
Hradec Králové 
Chrudim 
Jablonec nad Nisou 
Jičín 
Jihlava 
Karlovy Vary 
Karviná 
Kolín 
Kopřivnice 
Kyjov 
Letohrad 
Liberec 
Litomyšl 
Milovice 
Most 
Náchod 
Neratovice 
Nové Město na Moravě 
Nový Jičín 
Nymburk 
Opava 
Ostrava 
Ostrava - Poruba 
Pardubice 
Pelhřimov 
Písek 
Plzeň 
Polička 
Praha 1 
Praha 2 
Praha 3 
Praha 12 
Rokycany 
Rumburk 
Rychnov nad Kněžnou 
Třebíč 
Světlá nad Sázavou 
Šumperk 
Telč 
Uherské Hradiště 
Ústí nad Orlicí 
Valašské Meziříčí 
Zlín 
Žatec 
Žďár nad Sázavou 

 
Přeji příjemný zbytek dne 
 
S úctou 
 
 
 
 
  
 

je možné pouze na návrh, který musí být soudu podán ve lhůtě 15 dnů po odpadnutí 
překážky; v návrhu je třeba uvést důvody zmeškání a nabídnout k nim důkazní prostředky + 
připojit zmeškaný procesní úkon; soud vyhovuje usnesením 
návrh nemá ze zákona odkladný účinek, ale soud jej může k návrhu účastníka přiznat 
 
   
 

 
 
 
 
 

99/1963 Sb. 
 

Občanský soudní řád 
 

 
 
 

§ 58 [Komentář]  o.s.ř. 
 (1) Soud promine zmeškání lhůty, jestliže účastník nebo jeho zástupce ji zmeškal z omluvitelného důvodu, a byl proto 

vyloučen z úkonu, který mu přísluší. Návrh je třeba podat do patnácti dnů po odpadnutí překážky a je s ním třeba spojit i 
zmeškaný úkon. 

  
 (2) Soud může k žádosti účastníka přiznat odkladný účinek návrhu, aby bylo prominuto zmeškání lhů 
 

− č prominutí zmeškání lhůty 
− možné u propadných lhůt, jejichž nedodržení má za následek ztrátu možnosti úkon 

s úspěchem vykonat (§ 58), pokud to není zákonem vyloučeno (§ 235 odst. 1, § 254 
odst. 2) 

− je možné pouze na návrh, který musí být soudu podán ve lhůtě 15 dnů po odpadnutí 
překážky; v návrhu je třeba uvést důvody zmeškání a nabídnout k nim důkazní 
prostředky + připojit zmeškaný procesní úkon; soud vyhovuje usnesením 

− návrh nemá ze zákona odkladný účinek, ale soud jej může k návrhu účastníka přiznat 
 
t 24.3.2011 13:32 
 
 
 
  


